
 

 

 
 

 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Via Cairoli 8/F- 40121 Bologna 
Tel.: 051.6373411 – Fax: 051.9525150 
 

PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it 
Codice Fiscale: 91342750378 
 

www.atersir.it 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI AGGIORNAMENTO BIENNALE DELLE 

PREDISPOSIZIONI TARIFFARIE 2026-2027 E 2028-2029 DEI GESTORI DEL SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO DELL’EMILIA ROMAGNA, IN ACCORDO CON IL METODO 

TARIFFARIO IDRICO – 4 (MTI-4) 

 

Il presente avviso è finalizzato all’indizione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 (d’ora in avanti Codice), da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 

ai sensi dell’art. 108 co. 1 del Codice, e da realizzarsi tramite la piattaforma SATER di Intercent-ER, 

per l’affidamento dei servizi di aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie 2026-2027 e 

2028-2029 dei gestori del Servizio Idrico Integrato dell’Emilia Romagna, in accordo con il Metodo 

Tariffario Idrico – 4 (MTI-4). 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni 

giuridiche o obblighi negoziali nei confronti dell’Amministrazione, la quale si riserva la possibilità 

di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito 

all’indizione della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, senza che gli 

aspiranti concorrenti possano vantare alcuna pretesa. 

Si invitano pertanto gli operatori economici, interessati a partecipare alla procedura, a 

presentare, con le modalità di seguito indicate, manifestazione di interesse ad essere invitati. 

 

1 - OGGETTO  

Il servizio consisterà nell’aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie 2026-2027 e 2028-

2029 dei gestori del Servizio Idrico Integrato dell’Emilia Romagna, in accordo con il Metodo 

Tariffario Idrico – 4 (MTI-4), e di validazione dei dati raccolti. 

La procedura prevede una suddivisione in lotti, per l’esecuzione delle seguenti prestazioni, le cui 

caratteristiche di dettaglio saranno specificate successivamente nella documentazione di gara della 

futura Richiesta di Offerta: 

 

Lotto 1:  

- Servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativamente alle attività finalizzate: 

▪ alla validazione dei dati consuntivi 2024-2025-2026-2027, al calcolo dei 

conguagli relativi agli anni 2025-2027 e aggiornamento biennale (2026-2027 

e 2028-2029) delle predisposizioni tariffarie dei seguenti Gestori del Servizio 

Idrico Integrato (SII): Sorgeaqua S.r.l, Aimag S.p.A., Montagna 2000 S.p.A., 

Iren S.p.A. con la partecipata Ireti S.p.A. nei territori di Piacenza e Parma, 

Arca S.r.l. nel territorio di Reggio Emilia; 



 

 

pag. 2 www.atersir.it 
 

▪ all’aggiornamento dei corrispettivi delle Società patrimoniali finanziatrici 

degli interventi del SII Società patrimoniali (Piacenza Infrastrutture, Agac, Val 

Nure – Val D’Arda); 

- Supporto integrativo di natura tecnica e metodologica nelle attività di predisposizione delle 

manovre tariffarie del Servizio Idrico Integrato elaborate dalla struttura tecnica di ATERSIR; 

 

Lotto 2: 

- servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativamente alle attività finalizzate: 

▪ alla validazione dei dati consuntivi 2024-2025-2026-2027, al calcolo dei 

conguagli relativi agli anni 2025-2027 e aggiornamento biennale (2026-2027 

e 2028-2029) delle predisposizioni tariffarie dei seguenti soggetti: soggetti 

fornitori di acqua all’ingrosso Romagna Acque – Società Delle Fonti S.p.A. e 

S.A.V.L.  S.r.l.; soggetto gestore del Servizio Idrico Integrato Hera S.p.A. nei 

territori di Bologna, Ferrara, Modena, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini; 

▪ all’aggiornamento dei corrispettivi delle Società patrimoniali finanziatrici 

degli interventi del SII (CONAMI S.p.A., RAVENNA HOLDING S.p.A., 

TEAM S.r.l., AMIR S.p.A., SIS S.p.A., ROMAGNA ACQUE S.p.A., UNICA 

Reti S.p.A.). 

 

2 - IMPORTO PRESUNTO E DURATA 

L’affidamento avrà durata quadriennale, dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2029. 

L’importo massimo presunto dell’appalto è stato determinato, avuto riguardo ai precedenti appalti e 

sulla stima delle esigenze previste, in € 181.000,00 (IVA esclusa), così suddiviso sui due lotti: 

- Lotto 1 (Emilia-Romagna ovest): € 85.000,00 

- Lotto 2 (Emilia-Romagna est): € 96.000,00 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a 0.  

 

3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti 

dal Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo. 

 

3.1 - Requisiti generali 

Sono ammessi a presentare l’istanza di manifestazione d’interesse gli operatori economici in possesso 

dei seguenti requisiti: 

1. insussistenza delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 del Codice; 

2. assenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 e di divieti a 

contrarre con la pubblica amministrazione ai sensi della normativa vigente; 

3. non avere in corso incarichi conferiti dai Gestori del Servizio Idrico Integrato interessati dalle 

attività oggetto del lotto per il quale l’operatore economico presenta manifestazione di interesse a 



 

 

pag. 3 www.atersir.it 
 

partecipare a una successiva procedura di affidamento. In caso di incarichi prestati per società 

multiutility, l’esclusione si applica solo in caso di incarichi svolti nell’ambito del Servizio Idrico 

Integrato. 

 

3.2 - Requisiti di capacità tecnica 

Al momento dell’invito alla futura procedura negoziata, i concorrenti dovranno inoltre essere in 

possesso dei requisiti speciali di seguito indicati: 

- esecuzione negli ultimi dieci anni di almeno 1 servizio di advisory economico-finanziario 

attinente alla regolazione tariffaria del Servizio Idrico Integrato, svolto per almeno un biennio 

regolatorio completo, per enti d’ambito o altri soggetti pubblici competenti, o per gestori del 

Servizio Idrico Integrato, in riferimento a un ambito di almeno 100.000 abitanti. 

 

3.3 - Verifica dei requisiti autocertificati  

La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale accedendo al 

fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE). 

L’operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la 

comprova del requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già in possesso 

della stazione appaltante e non possano essere acquisiti d’ufficio da quest’ultima. 

 

4 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

Trattandosi di gara telematica da svolgersi sulla piattaforma SATER di Intercent-ER, per poter 

presentare la manifestazione di interesse, gli operatori economici che siano in possesso dei requisiti 

richiesti dovranno registrarsi al Sistema Acquisti Telematici di Intercent-ER (SATER) seguendo le 

istruzioni delle Guide per l'utilizzo della piattaforma reperibili all'indirizzo 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe 

Il manuale “Risposta a Manifestazione d'interesse” è reperibile sul sito: 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe e illustra le attività per 

presentare una manifestazione di interesse attraverso il SATER. 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti di partecipazione sopra richiesti, 

dovranno trasmettere la manifestazione di interesse contenente la dichiarazione di interesse di cui 

all'Allegato A, a pena di esclusione, 

 

entro il termine perentorio delle ore 19:00 del 25.06.2025. 

 

Nella manifestazione d’interesse, debitamente compilata e firmata, gli operatori economici dovranno 

dichiarare:  

 

1. l’interesse a essere invitato all’eventuale procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

 

2. l’assenza di cause di esclusione di cui al par. 3.1 del presente avviso; 

 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe


 

 

pag. 4 www.atersir.it 
 

3. di essere consapevoli che per poter rispondere al futuro invito dovranno possedere i requisiti 

speciali richiesti, così come individuati nel relativo paragrafo del presente avviso, a pena di 

esclusione dalla procedura; 

 

4. di aver preso conoscenza ed accettare, senza riserva alcuna, le condizioni dettate dall’avviso 

e dalla documentazione prodotta. 

 

Ai fini dell’invito alla successiva procedura negoziata si precisa che non verranno prese in 

considerazione le richieste non pervenute attraverso la piattaforma telematica SATER. 

Attenzione: in questa fase si richiede solo di presentare la manifestazione di interesse. Non 

devono inseriti elementi relativi all'offerta tecnica e/o economica a pena di esclusione. 

 

5 - INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

La scrivente Amministrazione non intende limitare il numero degli operatori economici da invitare 

alla procedura in oggetto, non predeterminando il numero massimo degli inviti. 

Saranno pertanto invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che abbiano presentato 

tempestiva e adeguata manifestazione di interesse, senza alcuna limitazione e/o restrizione in ordine 

al numero di operatori economici. 

Qualora manifestino interesse un numero di operatori inferiore a cinque, la stazione appaltante non 

sarà tenuta ad integrare il numero degli invitati, in quanto l’avviso (finalizzato appunto alla ricerca 

sul mercato di operatori disponibili) avrà dato l’esito idoneo a soddisfare la condizione di esistenza 

di operatori sul mercato, come previsto dall’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice, “[…] almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti [...]”. 

 

6 - INDICAZIONI INERENTI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

L’eventuale successiva procedura negoziata sarà esperita ex art. 50, comma 1, lett. e) del Codice e 

sarà interamente svolta tramite la piattaforma SATER di Intercent-ER. Si precisa che per tutte le 

informazioni concernenti l’utilizzo della piattaforma SATER e le problematiche tecniche ad essa 

relative occorrerà rivolgersi all’apposito servizio di call center dedicato agli operatori economici.  

La procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 co. 1 del Codice.  

 

7 - RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Ai sensi dell’art. 15 del Codice si comunica che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Stefano 

Miglioli, Dirigente dell’Area Regolazione di ATERSIR. 

 

8 - RICHIESTE DI CHIARIMENTO E CONTATTI 

È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante l’invio di quesiti nell'apposita 

sezione “Chiarimenti” sulla piattaforma SATER entro le ore 09:00 del giorno 16.06.2025  

I quesiti andranno inoltrati esclusivamente attraverso la piattaforma. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 



 

 

pag. 5 www.atersir.it 
 

Per informazioni di carattere procedurale in merito all’utilizzo del Portale Sistema Acquisti 

Telematici Emilia-Romagna (SATER) è possibile utilizzare il numero verde 800 810 799 da telefonia 

fissa nazionale e il numero 0899712796 da telefonia mobile.  

 

9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

I dati forniti dai richiedenti verranno trattati ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 esclusivamente 

per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto. L’informativa relativa al 

trattamento dei dati può essere visionata sul sito istituzionale di ATERSIR al seguente indirizzo: 

https://www.atersir.it/privacy-0 

 

10 - PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Come previsto dall’allegato II.1 al Codice, il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale di 

ATERSIR, e –  per mezzo della piattaforma SATER – sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

dell’ANAC. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott. Stefano Miglioli 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

https://www.atersir.it/privacy-0

